Species uocis alii duas esse dixerunt, alii quattuor. Illi qui duas esse dixerunt, hoc adfirmare conati sunt: una species uocis est articulata, altera confusa. Articulata, inquit, dicitur quae litteris scribi et articulis conprehendi potest, ut 'ars, pars, eloquium, sapientia', et reliqua. Artus uero dicuntur membra maiora, a quo nomine et articuli digiti nuncupati sunt. Confusa est quae nec litteris scribi potest nec articulis conprehendi, ut gemitus boum, si-

⁶⁷ Grondeux (2013: 271).

⁶⁸ Grondeux, *ibidem*.

⁶⁹ Va detto che la testimonianza dell'*Ars grammatica* alcuiniana (v. *supra*) non mostra espressamente alcun debito nei confronti di Boezio, che pure utilizza come propria fonte, e ripropone pressoché alla lettera la formulazione di Prisciano. Come però la stessa Grondeux precisa (Grondeux 2013: 272), «[o]n remarquera toutefois qu'Alcuin effectue le même remaniement, formel et non doctrinal, qui consiste à remonter l'exemple virgilien de *uox articulata*», e questo nella stessa, significativa direzione della riscrittura messa in atto dall'*équipe* del *Liber glossarum* per il lemma VO167.

bilis serpentium uel suricum. Illi qui quattuor species dixerunt, hoc notare conauerunt dicentes: est uox articulata et inarticulata, litterata et inlitterata. Articulata uox est quae cum artis ratione, inarticulata est quae cum nulla ratione profertur, ut est rusticorum loquutio. Litterata est quae scribi potest, inlitterata est quae scribi non potest. Quaerendum est si potest inuenire uox litterata, quae scribatur et non intellegatur. Potest, ut 'coax, scra'. Et iterum quaerendum est si possit inuenire uox inlitterata, quae non scribatur et tamen intellegatur. <Potest>, ut sibili hominum et gemitus et ruptatus, quia et per sibilus cantio intellegitur, per gemitus dolor, per ruptatum uenti emissio.

Più tardi, fra la fine del secolo XI e il secolo XII, questa stessa sensibilità di ispirazione boeziana nei confronti dell'*auditor* (oltre e ancor) più che del *prolator* diviene argomento del dibattito sulla *vox* e sul *de uoce* di Prisciano nella tradizione delle *Glosulae*, dove il «double héritage» prisciano e boeziano costituisce un nodo dottrinale complesso che i commentatori non mancano di porre in evidenza, insistendo

sur le fait qu'un sifflement, un gémissement, un crachant même, nouvel exemple dans ce contexte, sont articulés dès lors qu'ils sont émis avec l'intention de signifier quelque chose; dans les cas contraire, ces manifestations seront dites inarticulées⁷⁰.

Così, nelle *Glosulae* la correlazione tra *articulatio* e semanticità innovativamente introdotta da Prisciano e riferita all'enunciazione sonora dell'emittente («articulata est quae profertur cum sensu proferentis, idest quae potentialiter apta est proferri ad sensum proferentis demon-

⁷⁰ Cfr. ms. Metz, Bibl. Mun. 1224, f. 3va (*ap.* Grondeux 2013: 272): «Nota quia sibilus est uox articulata si ille qui profert eum auditori intendat aliquid per ipsum significare, ut latrones in nemoribus se solent per sibilum conuocare. Similiter gemitus, screatus, si ad aliquid significandum proferantur, articulati sunt. Sin autem natura sola sic exigente fiunt, sunt inarticulatae». La versione delle *Glosulae* nel codice di Metz, a lungo considerata più antica, ora risulta seriore. Dopo Hunt 1941, v. in particolare Rosier-Catach 2009; Grondeux - Rosier-Catach 2011a; 2017a; 2019; sul dibattito dei secoli XI-XII relativo alla *vox*, già affrontato da Giovanni Scotto Eriugena, v. inoltre Grondeux - Rosier-Catach 2011b; 2017b.

strandum, licet ille cum aliquo sensu non proferat») viene affrontata e confrontata con l'idea boeziana di una semanticità da riconoscere anche per l'*intellectus* del ricevente, «quod in animo auditoris aliquem generat intellectum, licet prolator sine aliquo intellectu uocem pronuntiet» (come si legge nella versione del ms. Metz, Bibl. Mun. 1224, f. 3va):

Notandum est quod Boethius alio modo accipit significatiuum, quod idem est quod articulatam, alio modo Priscianus; Boethius enim dicit significatiuum quantum ad auditorem, scilicet quod in animo auditoris aliquem generat intellectum, licet prolator sine aliquo intellectu uocem pronuntiet. Priscianus uero quantum ad intentionem proferentis significatiuum dicit. Boethius dicit etiam uoces naturales significatiuas quantum ad auditorem, Priscianus non significatiuas quantum ad prolatores.

In tempi prossimi a quelli della prima tradizione delle *Glosulae*, le *artes lectoriae* non appaiono estranee a questi orientamenti. Espressione di una trattatistica cosiddetta 'minore' concepita per e destinata alla scuola, le *artes lectoriae* accolgono la dottrina grammaticale tardoantica sulla *vox* nella formulazione quadripartita datane innovativamente dall'*Ars Prisciani* e presuppongono l'idea che il rapporto fra *articulatio* e *significatio* faccia della voce umana espressione di discretezza, semanticità, volontà razionale. Mostrano però anche di recepire sollecitazioni di ambienti intellettuali per loro vocazione orientati ad un approccio filosofico alla *grammatica* e portatori di letture esegetiche diverse dello stesso dettato prisciano, nella misura in cui nel classificare la *vox* considerano anche la prospettiva degli *auditores*. Così, le unità minime del linguaggio e i fenomeni che presiedono e regolano il loro combinarsi in entità segniche sono considerati in rapporto non soltanto alla *pronuntiatio* e alla fase di emissione vocale, ma anche alla resa acustico-uditiva di quella e alla fase di ricezione e al suo riflesso sulla dimensione della cognizione e della comprensione.